[image: image2.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ПО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ
РАЗВИТИЮ СЕЛА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

3

 _______.2021

№ __
О внесении изменений в приказ Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области от 07.08.2020 № 59
В целях совершенствования нормативного правового акта
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области от 07.08.2020 № 59 «О предоставлении субсидий на возмещение части затрат на реализацию мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 10.08.2020, № 7001202008100001) следующие изменения:
в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на реализацию мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения, утвержденном указанным приказом:

1) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Субсидия предоставляются по следующим направлениям затрат:

1) на гидромелиоративные мероприятия:
а) источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета, в том числе за счет средств федерального бюджета, на возмещение  части затрат на строительство, реконструкция и техническое перевооружение оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, а также рыбоводных прудов, принадлежащих на праве собственности (аренды) получателям субсидий, приобретение машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства, реконструкции и технического перевооружения (в том числе приобретенных по договорам финансовой аренды (лизингу)), за исключением затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации в отношении указанных объектов;

б) источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета на возмещение части затрат на приобретение и установку систем орошения при закладке сада;

2) источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета, в том числе за счет средств федерального бюджета, на возмещение части затрат на культуртехнические мероприятия на выбывших сельскохозяйственных угодьях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот, в том числе:

расчистка земель от древесной и травянистой растительности, кочек, пней и мха, а также от камней и иных предметов;

рыхление, пескование, глинование, землевание, плантаж и первичная обработка почвы;

внесение мелиорантов, понижающих кислотность почв;

3) источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета, в том числе за счет средств федерального бюджета, на возмещение части затрат на мероприятия в области известкования кислых почв на пашне (далее – известкование кислых почв), в том числе:

разработка проектной документации на проведение мероприятий в области известкования кислых почв на основании данных агрохимического обследования полей;

приобретение мелиорантов почвы известковых для проведения работ в области известкования кислых почв, включенных в Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации (далее – известковые мелиоранты);

осуществление транспортных расходов по доставке известковых мелиорантов от места их приобретения до места проведения мероприятий в области известкования кислых почв;

проведение агрохимических работ по внесению известковых мелиорантов.»;
2) в абзаце первом пункта 8 слова «подпунктом 1) пункта 7» заменить словами «подпунктом а) подпункта 1) пункта 7»;
3) дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:
«8-1. Для получения субсидий по направлению затрат, предусмотренному подпунктом б) подпункта 1) пункта 7 настоящего Порядка, получатели субсидий предоставляют в Департамент не позднее 1 декабря текущего года заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с приложением следующих документов:

1)  справка-расчет субсидии по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

2) заверенные получателем субсидии копии:

документов, подтверждающих право на использование получателем субсидии земель, на которых устанавливается система орошения при закладке сада;

проектно-сметной документации по приобретению и установке системы орошения при закладке сада, разработанной организацией, имеющей право в соответствии с действующим законодательством выполнять указанные работы, и пояснительной записки к ней (проект мелиорации должен быть разработан, согласован и утвержден в соответствии с порядком, установленным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации);

сводного сметного расчета стоимости на приобретение и установки системы орошения при закладке сада;

заключения о достоверности определения сметной стоимости приобретения и установки объектов систем орошения для закладки сада, выданного организацией, имеющей право в соответствии с действующим законодательством проводить проверку сметной стоимости;

договоров подряда на выполнение работ, предусмотренных сводным сметным расчетом стоимости приобретения и установки объектов систем орошения для закладки сада;

актов о приемке выполненных работ (форма № КС-2);

справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3);

документов, подтверждающих осуществление платежей получателями субсидий в безналичном порядке.»;

4) в пункте 17:
в абзаце первом слова «подпунктом 1)» заменить словами «подпунктом а) подпункта 1)»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Субсидии по направлению, предусмотренному подпунктом б) подпункта 1) пункта 7 настоящего Порядка, предоставляются по затратам, произведенным получателями субсидий с 1 июля предшествующего года по 31 октября текущего года.».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Комитету правового обеспечения и кадровой политики обеспечить опубликование настоящего приказа.

И.о. начальника Департамента

          Е.А. Булкина
А.В.Пелипенко
[image: image1][image: image2.png]